
Zpráva o činnosti 
Vědecké rady ČLK

Zdeněk Mrozek

viceprezident ČLK

předseda VR ČLK

Sjezd ČLK

4. - 5.11.2023, Praha



Jednání 
Vědecké rady 
ČLK v 
uplynulém 
roce

o    1. prosince 2022 

o  26. ledna 2023

o  13. dubna 2023

o    2. března 2023

o  18. května 2023

o    8. června 2023 – rozšířené jednání   
       o členy oborových komisí VR ČLK

o    7. září 2023

o  19. října 2023



Stanoviska 
Vědecké rady 
ČLK schválena 
představenstvem 
ČLK

o „Stanovisko Vědecké rady ČLK k Lex 
Ukrajina – návrhy na rozvolnění podmínek 
pro zaměstnávání zahraničních lékařů“

o „Stanovisko Vědecké rady ČLK k Uznávání 
specializovaných způsobilostí u lékařů 
pracujících ve Velké Británii“

o „Stanovisko Vědecké rady ČLK - Vedoucí 
lékař zdravotnické záchranné služby“

o „Stanovisko Vědecké rady ČLK ke 
společným povinným kurzům a odborným 
praxím v oborech anesteziologie a 
intenzivní medicína, vnitřní lékařství a 
chirurgie v rámci kmene“



Stanoviska 
Vědecké rady 
ČLK schválena 
představenstvem 
ČLK

o „Stanovisko Vědecké rady ČLK k 
aprobačním zkouškám uchazeče o uznání 
způsobilosti k výkonu povolání lékaře“

o „Stanovisko Vědecké rady ČLK k překladu 
pacienta na základě indikované zdravotní 
péče“

o „Stanovisko Vědecké rady ČLK ke změně 
Nařízení vlády o prokazování znalosti 
českého jazyka pro účely získání povolení 
k trvalému pobytu“

o „Doporučený postup podpory kojení na 
novorozeneckých odděleních v českých 
nemocnicích„ - společné stanovisko ČLK, 
České neonatologické společnosti a ČLS 
JEP



Nález 
Ústavního 
soudu ČR ve 
věci DNR a 
neprovedení 
KPR

Ústavní soud vydal 31.7. 2023 zásadní nález 
týkající se pokynu DNR a neprovedení KPR, 
obsahující i obecná právní pravidla postupu při 
rozhodování lékařů o ukončení intenzivní péče o 
pacienta a přechodu na péči paliativní. Vyžádal si k 
tomu i stanovisko České lékařské komory a vzal v 
úvahu Doporučení ČLK č. 1/2010. 

O stanovisko ve věci, zda je nemocnice odpovědna 
za smrt pacientky na sklonku života, u které lékaři 
jednostranně vydali pokyn „Do Not Resuscitate“, 
aniž by o tom informovali ji či její blízké, byl 
požádán o vyjádření amicus curiae Dr. Mrozek jako 
předseda VR ČLK a stanovisko vypracoval ve 
spolupráci s předsedou Oborové komise VR ČLK 
pro anesteziologii, resuscitaci a intenzivní 
medicínu Doc. MUDr. Vymazalem. 



Stanovisko 
VR ČLK k 
problematice 
vlivu nočních 
služeb na 
zdraví  ze dne 
19.10.2023

o VR ČLK vzala na vědomí informaci o negativním vlivu nočních služeb na 
lidské zdraví, která byla připravena na základě odborných prací, 
publikovaných především v zahraničním odborném tisku v posledních 
letech. Práce zdůrazňují především narušení tzv. cirkadiánního rytmu, 
které je spojeno se zvýšeným rizikem kardiovaskulárních onemocnění, 
onkologických onemocnění a diabetu typu 2. Např. Wang a kol. 
upozornili v práci publikované v r. 2021 (European Heart Journal (2021) 
42, 4180–4188) na zvýšené riziko fibrilace síní a ischemické choroby 
srdeční, naopak nebylo prokázáno statisticky významně vyšší riziko pro 
cévní mozkové příhody. Podobné výsledky publikoval vědecký tým 
švédských a finských autorů v roce 2022 (Scand J Work Environ Health 
2022, vol 48, no 7).

o V ČR byly tyto publikace, vycházející z evidence-based přístupů, využity 
jak na odborné úrovni, tak v rámci informování veřejnosti v médiích.

o Z výsledků odborných zahraničních publikací vyplývá důležitost 
prevence, tj. úprava systému nočních služeb tak, aby byl jejich negativní 
vliv na zdravotní stav zdravotnických pracovníků minimalizován, např. 
vypisováním nočních služeb pro takový počet lékařů, který je nezbytný 
pro zajištění poskytování neodkladných a akutních zdravotních služeb 
mimo denní provoz zdravotnických zařízení. Z tohoto důvodu je důležité 
zaměřit se na organizaci poskytování zdravotních služeb s důrazem na 
typ zdravotnického zařízení, které bude tyto služby poskytovat.

o VR ČLK doporučuje ÚZIS ČR, který vede všechny zdravotnické registry, 
které jsou součástí NZIS (Národního zdravotnického informačního 
systému), spolu se Státním zdravotním ústavem a s poskytovali 
zdravotních služeb i akademickými institucemi se zájmem o výzkum 
v této oblasti, realizaci výzkumu v této oblasti v ČR.



Zasedání 
Vědecké rady 
se zúčastnili 
tito hosté:

o prof. MUDr. Vlastimil Válek, 
CSc., MBA, EBIR 
ministr zdravotnictví 

o MUDr. Irena Maříková, MBA 
ředitelka IPVZ 

o MUDr. Barbora Macková 
ředitelka Státního zdravotního 
ústavu

o prof. RNDr. Ladislav Dušek, 
Ph.D. 
ředitel ÚZIS

o Doc. MUDr. Martin Repko, 
Ph.D.
předseda Asociace děkanů 
lékařských fakult 

o Ing. Milan Blaha, Ph.D.
vrchní ředitel pro informační a 
komunikační technologie MZ 
ČR 

o Prof. MUDr. Zbyněk Straňák, 
Ph.D., MBA
předseda výboru České 
Neonatologické Společnosti

o Prof. Tomáš Kašpárek 
přednosta Psychiatrické 
kliniky LF MU a FN Brno a 
proděkan LF MU

o prof. PhDr. Radek Ptáček, 
Ph.D., MBA 
vedoucí oddělení vzdělávání 
ČLK

o RNDr. Tomáš Pavlík, Ph.D. 
ÚZIS

o Mgr. Tomáš Troch
MZ ČR, ředitel odboru 
regulace cen a úhrad



Další činnost 
Vědecké rady 
ČLK

o Přezkoušení žadatelů o primářskou licenci

o 13 žádostí, všichni prospěli

o Odborné posudky VR ČLK

o od listopadu 2022 do 15. října 2023 bylo zadáno 59 
posudků

o Od září 2023 přechod na elektronickou formu zasílání 
žádostí o znalecké posudky oborovým komisím

o Vytvořeno uložiště dat pro předávání zdravotnické 
dokumentace předsedům oborových komisí VR ČLK



Další činnost 
Vědecké rady 
ČLK

o Funkční licence ČLK

o od listopadu 2022 do 15. října 2023 bylo 
vydáno 196 funkčních licencí

o Akreditace školících pracovišť

o 8 žádostí

o Licence školitele 

o 30 žádostí



Sekretariát 
Vědecké rady 
ČLK

o Výkonný sekretář Vědecké rady ČLK: 
 MUDr. Pavel Kubíček

o  Asistentky Vědecké rady ČLK:
 

 Andrea Špergerová   

 Jedličková Romana

 Mgr. Theodora Čáslavská

 Eva Divíšková



Děkuji vám  
za pozornost


	Snímek 1: Zpráva o činnosti Vědecké rady ČLK
	Snímek 2: Jednání Vědecké rady ČLK v uplynulém roce 
	Snímek 3: Stanoviska Vědecké rady ČLK schválena představenstvem ČLK
	Snímek 4: Stanoviska Vědecké rady ČLK schválena představenstvem ČLK
	Snímek 5: Nález Ústavního soudu ČR ve věci DNR a neprovedení KPR
	Snímek 6: Stanovisko VR ČLK k problematice vlivu nočních služeb na zdraví  ze dne 19.10.2023 
	Snímek 7: Zasedání Vědecké rady se zúčastnili tito hosté:
	Snímek 8: Další činnost Vědecké rady ČLK
	Snímek 9: Další činnost Vědecké rady ČLK
	Snímek 10: Sekretariát Vědecké rady ČLK
	Snímek 11: Děkuji vám  za pozornost

